
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04. QG . ______

г. Ейск

О введении режима функционирования «Чрезвычайная 
ситуация» в связи с гибелью посевов озимых культур 

на территории Ейского района

В результате заморозков и почвенной засухи под озимыми культурами 
(критерии опасных агрометеорологических явлений) на полях 
сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств на 
территории Ейского района произошла гибель посевов озимой пшеницы и 
озимого ячменя.

Возникла чрезвычайная ситуация муниципального характера.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 21 мая 2007 г. 
№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», пунктами 2.3.13 и 2.3.15 приложения к приказу МЧС России от 
5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в целях 
своевременного и качественного выполнения задач ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации природного характера, вызванной заморозками и 
почвенной засухой, на основании статьи 67 Устава муниципального 
образования Ейский район постановляю:

1. Ввести с 16.00 часов 4 июня 2025 года для органов управления и сил 
Ейского районного звена территориальной подсистемы Краснодарского края 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - ТП РСЧС) режим функционирования «Чрезвычайная 
ситуация». Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную 
ситуацию.

2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в границах 
муниципального образования Ейский район.

3. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации силы и средства Ейского районного звена ТП РСЧС.

4. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 
заместителя главы муниципального образования Ейский район, начальника 



2

управления сельского хозяйства и продовольствия Дьяченко М.Д.
5. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации 

муниципального образования Ейский район (Дьяченко М.Д.):
1) организовать ежедневный мониторинг развития ситуации в сельском 

хозяйстве на территории поселений Ейского района;
2) обеспечить сбор и обобщение информации по вопросам ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации;
3) произвести корректировку структуры посевных площадей с учетом 

погибших посевов сельскохозяйственных культур;
4) образовать комиссию для обследования посевов сельскохозяйственных 

культур, пострадавших от негативных воздействий окружающей среды 
на территории муниципального образования Ейский район;

5) обеспечить своевременную подготовку и представление в 
министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края необходимых документов.

6. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский 
район (Прищепа В.И.):

1) организовать оповещение руководителей органов управления и 
организаций Ейского районного звена ТП РСЧС о возникшей чрезвычайной 
ситуации;

2) организовать сбор и обобщение информации о складывающейся 
обстановке, а также взаимный обмен информацией с вышестоящими и 
взаимодействующими органами управления, администрациями поселений 
Ейского района и организациями.

7. Муниципальному учреждению муниципального образования Ейский 
район «Служба спасения» (Пархоменко А.А.) обеспечить:

1) сбор и обмен информацией в рамках объединенной системы 
оперативно-диспетчерского управления на территории Ейского района, 
своевременное представление информации в ЦУКС Главного управления МЧС 
России по Краснодарскому краю;

2) работу оперативных групп по контролю за обстановкой (при 
необходимости).

8. Рекомендовать главам поселений Ейского района:
1) осуществлять постоянный контроль за состоянием окружающей среды 

и складывающейся обстановкой на территории поселений;
2) организовать информирование населения о введении режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация»;
3) своевременно представлять информацию по вопросам ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации в единую дежурно-диспетчерскую службу 
Ейского района (телефон 3-03-06, факс 2-06-34, адрес электронной почты: 

), а также в управление сельского хозяйства и 
продовольствия администрации муниципального образования Ейский район 
(телефон/факс 7-70-34, адрес электронной почты: ).

oper.eysk@rambler.ru

ush_232@mail.ru
9. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

крестьянско-фермерских хозяйств, расположенных на территории Ейского 
района, у которых пострадали посевы озимых культур от заморозков и 

mailto:oper.eysk@rambler.ru
mailto:ush_232@mail.ru


почвенной засухи:
1) организовать ежедневный мониторинг развития ситуации на полях;
2) обеспечить сбор и обобщение информации по вопросам ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации;
3) произвести корректировку структуры посевных площадей с учетом 

погибших посевов сельскохозяйственных культур;
4) обеспечить своевременную подготовку и представление необходимых 

документов в управление сельского хозяйства и продовольствия 
администрации муниципального образования Ейский район и министерство 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского 
края.

10. Отделу информатизации администрации муниципального 
образования Ейский район (Полупанов М.Н.) разместить настоящее 
постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

.https://yeiskraion.ru
11. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 

администрации муниципального образования Ейский район (Тарасова Л.П.) 
организовать информирование населения о введении режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация».

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой, в части пунктов 6-7 возложить на заместителя главы муниципального 
образования Ейский район Загребельного С.Г.

13. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности / /
главы муниципального образования // 
Ейский район _,• /\/ М.Д. Дьяченко

https://yeiskraion.ru

